
SEXTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 201112  CADERNO 15

PORTARIA Nº 700 , GAB/IMETROPARÁ, 07 DE DEZEMBRO 
DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325847
PORTARIA Nº 700, GAB/IMETROPARÁ, 

07 DE DEZEMBRO DE 2011
Dispõe sobre Cancelamento de férias de Servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ - IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições legais conferidas, pelo 
art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94.
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO a portaria nº 556 GAB/IMETROPARÁ de 18 de 
Outubro de 2011;
CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único que trata da concessão 
de férias dos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Cancelar as férias do servidor Pedro Alexandre Batista 
de Lima, matrícula nº 21, ocupante do cargo de Metrologista, por 
interesse público, programadas para o período de 01/11/2011 à 
30/11/2011, referente ao período aquisitivo 2009/2010, a serem 
reprogramadas para 02/01/2012 à 30/01/2012.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01/11/2011.
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 07 de Dezembro de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira  Bianca Amaral Piedade
Presidente   Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 701, GAB/IMETROPARÁ, 
07 DE DEZEMBRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325848
Dispõe sobre Cancelamento de férias de Servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ - IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições legais conferidas, pelo 
art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94.
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO a portaria nº 579 GAB/IMETROPARÁ de 18 de 
Outubro de 2011;
CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único que trata da concessão 
de férias dos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Cancelar as férias do servidor Jorge Acácio Monteiro, 
matrícula nº 115, ocupante do cargo de Aux. Metrologista, por 
interesse público, programadas para o período de 01/11/2011 à 
30/11/2011, referente ao período aquisitivo 2009/2010, a serem 
reprogramadas para 02/01/2012 à 30/01/2012.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01/11/2011.
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 07 de Dezembro de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira  Bianca Amaral Piedade
Presidente   Diretora Administrativa e Financeira

ERRATA - GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325923

PORTARIA Nº 1303/11 – SETER, 15 DE DEZEMBRO DE 2011
Publicada no DOE nº 32068 de 29/12/2011
Onde se lê “Conceder DTI”
Leia-se “Conceder GTI”

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326029

PORTARIA Nº 1355/11 – SETER, 28 DE DEZEMBRO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela Portaria nº 415/11 – SETER de 09 de 
junho de 2011,

Considerando o Regimento Jurídico Único n° 5810/94.
RESOLVE:TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 1100/11 – SETER 
de 26/10/2011, publicada no D.O.E nº 32.027 de 31/10/2011 
e a PORTARIA N° 639/11 – SETER de 01/08/2011, publicada 
no D.O.E n° 31.970 de 03/08/2011 referentes as férias da 
servidora NADJA ALLINE BARBOSA DE ANDRADE, matrícula nº 
57188181/3.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 28 de 
dezembro de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326031

PORTARIA Nº 1357/11 - SETER, 
28 DE DEZEMBRO DE 2011.

A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a Portaria nº 
415/11 publicada no DOE nº 31.935 de 13/06/11, em uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o Mem nº 1157/11 – DTE/SETER, anexo ao 
processo n° 514258/11.
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1282/11 – SETER 
de 11 de dezembro de 2011, que concedeu Diárias a servidora 
OSVALDINA GALVÃO DE MOURA, Agente Administrativo, 
matrícula n° 5895606/1, CPF:134.754.012-15, publicada no 
DOE nº 32.057 do dia 16/12/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 28 de 
dezembro de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326037
PORTARIA Nº 1356/11 – SETER, 

28 DE DEZEMBRO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela Portaria nº 415/11 – SETER de 09 de 
junho de 2011 e,
Considerando o Processo nº 534976/2011;
RESOLVE:TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
referentes ao exercício 2010/2011 da servidora NADJA ALLINE 
BARBOSA DE ANDRADE, matrícula nº 57188181/3, concedidas 
através da Portaria nº 581/11 – SETER de 14/07/2011, publicada 
no D.O.E nº 31.961 de 21/07/2011, do período de 01/08/2011 a 
30/08/2011 para o período de 24/12/2011 a  26/01/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 28 de 
dezembro de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326123

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 26/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA SEM FINS 
LUCRATIVOS, ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EDUCACIONAIS E QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PROFISSIONAL PARA 
SER EXECUTORA DO PROJOVEM TRABALHADOR – JUVENTUDE 
CIDADÃ, conforme termo de referência, anexo I do edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Wellington Edward Damasceno da 
Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/01/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000       339039                  0106000000          Federal
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

PORTARIAS DIVERSAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326315

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1865 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2011

Servidor: ELMA MARIA IAGHI SALAME
Matricula: 3197930/1
Cargo: Nutricionista
Lotação: GALMOX
Período: 02/01/2012 à 31/01/2012
Triênio:1999/2002 Complemento
Dias: 30
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA.

PORTARIA Nº. 1867 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2011.A 
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada no 
DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando o memorando nº. 230/11 – GRH de 28 de 
dezembro de 2011.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, SOLANGE MARIA LOPES VIEIRA, matrícula 
nº.3215199/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Convênio, no impedimento 
da titular SILENE CASTELO BRANCO DA FONSECA, durante o 
período de 29/11/2011 à 27/01/2012, os efeitos desta Portaria 
retroagirão à 29/11/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA.

PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325983

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1858 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011

Servidor: MARIA ELENA SANTOS
Matricula: 3233596/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Lotação: Presidência / CCI
Período: 03/01/2012 à 02/03/2012
Triênio:2001/2004 – Complemento e 2004/2007
Dias: 60

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1859 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011

Servidor: OEDSON AFONSO LIMA DE FRANÇA
Matricula: 3212815/1
Cargo: Servente
Lotação: Seção de Almoxarifado
Período: 02/01/2012 à 31/01/2012
Triênio:2000/2003
Dias: 30

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1860 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011

Servidor: RUTH MEYBBY RODRIGUES LEAL
Matricula: 3220907/1
Cargo: Auxiliar Social
Lotação: Serviço de Atendimento Social - SAS
Período: 01/01/2012 à 30/01/2012
Triênio: 2004/2007
Dias: 30

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1861 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011

Servidor: SILVIO CASSIO RAIOL LOPES
Matricula: 54191497/1
Cargo: Monitor
Lotação: Complexo Sócioeducativo de Benevides
Período: 02/01/2012 à 31/01/2012
Triênio: 2005/2008
Dias: 30
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA.

RESENHA DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322241

PORTARIA NO 1382/2011 – TCM, DE 05/09/2011
Nome: JOÃO PAULO TAVARES FRANCO
Assunto: Regime Especial de Trabalho
A contar: 01/09/2011

PORTARIA NO 1391/2011 – TCM, DE 06/09/2011
Nome: ROSEMARY BALDUINA DE SOUZA LOPES
Assunto: Atribuir 80% (oitenta por cento) da remuneração 
correspondente ao cargo em comissão de Assistente Técnico II.
A contar: 01/09/2011

PORTARIA NO 1394/2011 – TCM, DE 06/09/2011
Nome: ROSEMARY BALDUINA DE SOUZA LOPES
Assunto: Regime Especial de Trabalho
A contar: 01/09/2011

PORTARIA NO 1767/2011 – TCM, DE 13/12/2011
Nome: Conselheira ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE
Assunto: Autorizando-a a usufruir o saldo de 08 (oito) dias de 
férias, no período de 13 a 20 de dezembro de 2011, concedidas 
pela Portaria nº 0341/2007, de 09/03/07 e interrompidas pela 


